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ÖZET 
 
Sarımsak (Allium sativum L.) medikal özelliklerinden dolayı yüzlerce yıldır kullanılmasına rağmen son yıllarda yapılan 
araştırmalar sarımsağın sağlık üzerine etkilerine yoğunlaşmıştır. Sarımsak antibakteriyel, antifungal ve antimikrobiyal 
özelliklerinin yanı sıra dolaşım ve bağışıklık sistemi yararlarına etkileri ile de geniş spektrumlu bir sebzedir. Bu ürünün, 
birçok ülkede sakinleştirici, antibiyotik, kadın hastalıkları, deri hastalıkları tedavisi, ağrı kesici, solunum ve sindirim 
sistemleri rahatsızlıklarında, afrodizyak, kalp damar rahatsızlıkları ve anti kanserojen özelliğinden dolayı günlük 
beslenme programlarında yer almasının önemi ve gerekliliği son yıllarda çok daha fazla vurgulanmaktadır. Geleneksel 
kullanımlarının yanında, son yıllarda hastalık seyrinin azaltılması ve/veya tedavisinde doğal ürünlerin kullanımının 
artması sonucu, dünyada bu ürünler üzerinde yapılan klinik çalışmalar da hızla artmaktadır. Yapılan çalışmalar 
sonucunda bulunan sarımsak hammaddeli ticari ilaçların sayısı da sürekli olarak artmaktadır. Bu çalışmada 
sarımsağın insan sağlığına yararları konusunda yapılan araştırmalar ile ilgili bilgi verilmesi amaçlanmıştır. 
 
Anahtar Kelimeler: Sarımsak, Allium sativum L., Antikanserojen, İnsan sağlığı 
 
 

Health Promoting Properties of Garlic (Allium sativum L.) Consumption 
 

ABSTRACT 
 
Garlic (Allium sativum L.) has been consumed for hundreds of years but recent studies have been focused on the 
medicinal properties of garlic consumption. Garlic not only possess antibacterial, antifungal and antimicrobial 
properties, but also its consumption positively influences human circulatory and immune system and hence have a 
wide range of health benefits. The inclusion of garlic to daily diets as sedatives, antibiotics, cure for gynecological 
disorders, skin diseases, pain relief, respiratory and digestive system disorders, aphrodisiac, anti carcinogenic, 
cardiovascular disease is more prominent nowadays. Besides the traditional uses, as a result of the increase in using 
natural products to alleviate and/or treat diseases, clinical studies on garlic have been rapidly increasing around the 
world in recent years. Commercial pills containing garlic extracts are increasing in number as a result of upcoming 
research. In this study, an overview on the health promoting properties of garlic (Allium sativum L.) consumption is 
presented.   
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GİRİŞ 
 
Sarımsak genel olarak, kurutulmuş sarımsak, sarımsak 
tozu, sarımsak suyu, sarımsak püresi ve uçucu 
sarımsak yağı gibi sarımsaktan doğrudan elde edilen 

ürünler biçiminde tüketilmektedir. Ayrıca, kapsüllenmiş 
sarımsak yağı veya suyu, kokusu alınmış sarımsak tozu 
tabletleri, bekletilmiş sarımsak yağı diğer ticari 
preparatlardır. Ülkemizde kişi başına sarımsak tüketimi 
bölgelere ve şehirden şehire değişim göstermekle 
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birlikte 0.84 kg/yıl’dır  [1]. Pek çok klinik çalışmada, 
günlük yeterli doz olarak 900 mg kurutulmuş sarımsak 
tozu alınması gerektiğini belirtmişlerdir. Kurutulmuş 
sarımsak tüketiminin ise; günde 1 g ile 7.2 g arasında 
değişen miktarlarda alımı önerilmiştir. Yapılan 
çalışmalarda, insan bağışıklığını güçlendirmesi için 
günde 1.8 g’dan az veya günde 10 g’dan fazla 
alındığında etkili olmadığı belirtilmiştir. İlginçtir ki, bu 
klinik çalışmalarda yüksek dozlarda sarımsak alınsa 
dahi hiçbir ciddi toksik ve yan etkileri saptanmamıştır [2-
4]. 
 
Sarımsak kullanımıyla ilgili en eski kayıtlar M.Ö. 2600–
2100 ’lü yıllarda Sümerler tarafından yazılmıştır. Orijini 
Orta Asya’dır. Hint ve Çin yazıtlarında sıkça 
rastlanmaktadır. Mısır piramitlerinin inşasında başlıca 
besin kaynağı olarak tüketilmiştir. Eski mısır 
firavunlarından Tutankamen’in mezarının içinde birçok 
sarımsak dişi bulunmuştur. Ayrıca Yahudiler de 
sarımsakla yakından ilgilenmişlerdir, kutsal kitaplarında 
göç zamanlarında hastalıklardan korunmak için 
tükettikleri sarımsaktan bahsedilmektedir. Roman doğa 
bilimcileri, Historia Naturalis adlı kitaplarında, 
sarımsağın mide hastalıkları, köpek ve yılan ısırmaları, 
akrep sokmaları, astım, tümörler ve kasılmalarda nasıl 
kullanılabileceğini tanımlamışlardır.  Afrika’da da amipli 
dizanteri tedavisinde kullanılmıştır. Sarımsağın 
antimikrobiyal özelliklerine dair ilk ipuçları Fransızlar 
tarafından 1721’de kanıtlanmıştır [5]. Ortaçağda 
hekimler, bulaşıcı hastalıklardan korunmak için, 
yüzlerine taktıkları maskeyi sarımsak usaresi ile 
ıslatırlardı. Rus askerlerine İkinci Dünya Savaşı 
sırasında, yara enfeksiyonlarını önlemek için yaranın 
üzerine ezilmiş sarımsak konulmuştur. 

Kalori değeri 140 olan sarımsağın 100 gramında 63.8 g 
su, 28.2 g karbonhidrat, 5.3 g protein, 0.2 g yağ, 1.1 g 
selüloz vardır. Sarımsak 200’den fazla kimyasal bileşik 
içermekte olup bunların en önemlilerinden bazıları 
kükürt içeren bileşiklerden (allisin, alliin ve ajoen) oluşan 
uçucu yağlar ve enzimler (allinaz, peroksidaz ve 
mirasinaz), karbonhidratlar (sakaroz, glikoz), mineraller, 
aminoasitler, A, B1, B2, niasin ve C vitaminidir. Keskin 
kokusunu veren allil sülfit, kükürtlü ve eterli yağlardan 
oluşmuştur [6, 7]. 
 
SARIMSAKTA SÜLFÜR BİLEŞİKLERİ ve ETKİLERİ  
 
Sarımsakta bulunan ve insan sağlığı açısından son 
derece önemli olan allisin bileşiği, sarımsak dişleri 
mekanik zarara uğradığında (2-propen-1-sülfinotioik asit 
S-2-propenil ester) [8] (Şekil 1) ortaya çıkmaktadır [9- 
12]. (Şekil 2). Bu bileşik, kükürtlü bir amino asit olan 
alliin’in alliinaz enzimi ile parçalanması ile oluşmaktadır. 
Allisin, sarımsağa özel koku ve lezzeti veren taşıdığı 
kükürtlü uçucu yağdır. Allisinin varlığı keskin kokusu 
nedeniyle kolayca anlaşılmaktadır [13]. Ülkemiz 
sarımsakları % 0.4 oranında alliin, allisin ve uçucu yağ 
taşımaktadır [6]. Taze sarımsağın bir dişinde 4-5 mg 
allisin bulunmaktadır. Günlük 1-3 diş taze sarımsak 
tüketimi sonrasında kandaki allisin oranı 6-18 µM olarak 
belirlenmiştir [14]. Allisin’in parçalanması sıcaklıkla 
değişim göstermektedir [9]. Allisin 4oC sıcaklıkta 1 yılda 
yarı ömrünü tüketmektedir [15]. Allisin (orijinal formu 
35S-allicin) maksimum seviyeye, tüketiminden 30-60 
dakika sonra kana karışması ile ulaşmaktadır [16]. 
 

 
Şekil 1. Allisin (S-2-propenil-1-tiyosülfinat) 

 

 
Şekil 2. Allisin Oluşum Mekanizması 

 
Alliin’in (L-(+)-S-allilsisteinsülfoksit) tek başına, tümör 
hücrelerinin büyümesinde sarımsağın gösterdiği 
antiproliferatif (hücre büyümesini engelleyici) etkiyi 
göstermemiştir [17]. Allisin, suda çözünebilir sarımsak 
preparatlarının etkisi ile hücre büyümesini engellemede 
büyük rol oynamaktadır ve bu etki allisin’in hücre içi 
glutatyon (GSH) seviyesini geçici olarak azaltma 

yeteneği ile ilişkili olduğu söylenmektedir. GSH 
seviyesinde düşüş kapsamı ile allisin’in büyüme 
engelleyici aktivitesi arasında iyi bir korelasyon vardır 
[18]. Allil sülfür bileşikleri, önemli anti tümörojenik 
ajanlardır ve diallil disülfit (DADS), fare karaciğerinde 
AFB1’in neden olduğu prenoplastik (tümör oluşumundan 
önceki) odakların boyutunu ve miktarını azaltmıştır [19]. 
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Sarımsak ile kansere karşı korunmaya, nitrozamin 
oluşumunun ve biyoaktivasyonunun blokajını da içeren 
mekanizmalara yol açmaktadır [20]. Bu mekanizmaların, 
insanda kanser riskini etkilediğinden şüphelenilmektedir. 
Bu mekanizmaların oluşumu S-allylcysteine (SAC) 
tarafından geciktirilmektedir [21]. Sitokrom P4502E1; 
nitrozamin ve diğer karsinojenlerin metabolizmasından 
sorumlu bir hepatik faz-1 enzimidir ve aktivitesi diallil 
sülfit (DAS) gibi, organo-sülfür bileşikleri [22] tarafından 
düzenlenmektedir [23, 24]. Sarımsaktaki organo-sülfür 
bileşikleri karaciğer için kanser ajanı olan aflatoksin B1 
(AFB1) gibi non-nitrozaminlerin biyoaktivitesini ve 
kanserojenik etkisini bloke etmektedir. Karsinojen 
biyoaktivitesi ile ilgili CYP1A1, 1A2, 2B1 ve 3A4 gibi faz-
1 enzimleri, farelere sarımsak veya diallyl disülfid gibi 
bazı sülfür bileşikleri ile yapılan beslenme takviyesinde 
değişik aktivite göstermiştir. Glutatyon-S-transferaz 
(GST), quinon redüktaz (QR), ve üridindifosfoglukuronat 
glukuronosiltransferaz (UGT) gibi faz-2 enzimlerinin 
diallil disulfit [25, 26] gibi organo-sülfür bileşikler 
tarafından zehirli etkilerinin giderildiği kanıtlanmıştır [27, 
28]. Bunun yanında, 300 mg/d kolestrol seviyesine sahip 
51 gönüllü hastada 12 ay boyunca düzenli olarak 
sarımsak tozu kullanımı ile yapılan araştırmada, 12. 
ay’ın sonunda LDL-kolestrol seviyesinin erkeklerde 32.9 
mg/dL ve bayanlarda 27.3 mg/dL olarak düşme 
gösterdiği belirlenmiştir [29]. 
 
Sarımsağın yağda çözünen sülfür bileşiklerinden farklı 
olarak suda çözünen SAC (S-allilsistein) bileşiği 
farelerde yapılan bir çalışmada, küçük olmayan kötü 
huylu hızlı ilerleyen ve yayılmaya meyilli akciğer kanseri 
hücrelerinin gelişimini baskıladığı bildirilmiştir [30]. 
 
Erkek farelerde yapılan deneyde, sarımsak 
bileşenlerinden DATS (dialliltrisülfit)’ın prostat gelişimine 
sebep olan PC-3 kanser hücrelerinin gelişimini 
baskıladığı bildirilmiştir [31]. 
 
Sarımsağın organik sülfür bileşiği olan DAS 
(dialliltrisülfit), kanser hücrelerinin gelişimini 
baskılamada ve artan kanser hücresi döngüsünü bloke 
etmede etkili olmakla birlikte [32] tiroid kanser 
hücrelerini de baskıladığı da açıklanmıştır [33]. 
 
Diğerlerinden farklı sülfit atomları yani DATS (yağda 
çözünen allil trisülfitler) diğer önemli bileşenler DADS 
(dialliltrisülfit) ve DAS (diallilsülfit)’a kıyasla insanlarda 
bulunan A375 hücre tümörlerini ve doku hücreleri 
tümörlerinin gelişimini baskılamada çok daha başarılıdır 
[34]. Bunun yanı sıra farklı kanser hücrelerinin; akciğer 
kanseri [35], beyindeki kötü huylu tümörlerde [36], 
prostat kanseri   [37, 38], mide kanseri [39], kolon 
kanseri [40] ve meme kanseri [41] ilerlemesinin 
durdurulması ve yok edilmesinde tüm bu sülfür 
bileşenlerinin rollerinin çok etkin olduğu açıklanmıştır. 
 
Daha önce sarımsak ekstraktının farelerde karaciğer 
hücreleri arasındaki liflerin artırılması ve dokulardaki kan 
pıhtılaşma (tTG) aktivitesini engellediği ortaya 
konmuştur. Son yıllarda yapılan bir çalışmada bu 
sonuçların altında yatan mekanizma incelenmiştir. Bu 
çalışma sonuçlarına göre, sarımsak ekstraksiyonu; 
karaciğer hücreleri arasındaki liflerin onarılması, hücre 

dışı boşlukların yeniden modellenmesi, karaciğer doku 
ve fonksiyonlarının ise rejenere olmasını sağladığı 
ortaya konulmuştur [42]. Allisin, sarımsağın anti-
mikrobiyal aktivite gösteren önemli bir bileşenidir. Allisin 
aynı zamanda sistein amino asitini parçalayan proteazı 
enzimini engelleme yoluyla sıtma hastalığına sebep olan 
plasmodium parazitlerine karşı da aktiftir. Bu çalışmada 
allisin’in bir çeşit plasmodium olan yoelii 17XL 
kullanılarak oluşturulan akut sıtma enfeksiyonu 
süresince bağışıklık sistemi artırıcı aktivitesi 
değerlendirilmiştir. Sonuç olarak, Allisin P. yoelii 17XL’e 
karşı doğal konukçu potansiyelini artırarak kısmen 
koruma sağladığı ortaya konmuştur [43]. 
 
Dialliltrisülfid (DATS) kanser hücrelerine karşı toksik 
etkili bir organosülfittir, ancak kanserin başlamasına 
olan etkisi de henüz bilinmemektedir. Yapılan 
çalışmada, DATS’ın, kanserli hücre çoğalmasını 
engellenmesi, hücre döngüsünün düzenlenmesi, serbest 
oksijen bileşiklerinin oluşumunu zayıflatması ve DNA 
hasarını engellenmesini içeren mekanizmalar ile bu 
mekanizmaların etkileri araştırılmıştır. DATS’ın, in vitro 
koşullarda meme kanserine karşı etkili bir zayıflatıcı 
olduğu tespit edilmekle birlikte, sarımsağın bir kimyasal 
koruyucu madde olarak etkinliğine katkıda bulunduğu ve 
çevre koşullarının neden olduğu kanserin önlenmesine 
izole madde olarak kullanımının etkili olabileceği 
belirtilmiştir [44]. 
 
Sarımsaktaki bir diğer etkin sülfür bileşiği diallildisülfit 
(DADS) tansiyon düşürme özelliği ile bilinmektedir. 
Yapılan araştırmada, yeni DADS analoglarının, Wistar 
farelerinde L-Name’in neden olduğu hipertansiyona 
etkileri belirlenmeye çalışılmıştır. 6 Hafta boyunca, 
günlük, DADS analogları (20 mg/kg) ile birlikte L-NAME 
(50 mg/kg) kullanımı, yüksek tansiyonu ve anjiotensin 
dönüştürücü enzim (ADE) aktivitesini önemli ölçüde 
düşürmüş ve ayrıca nitrit/nitrat konsantrasyonlarındaki 
ve siklik guanosin monofosfat (cGMP) seviyelerindeki 
düşüşü engellemiştir. Lipid peroksidasyonu, protein 
hasarı ve antioksidan enzimlerdeki düşüş gibi yan etkiler 
DADS analoglarının kullanımı ile düzeltilmiştir. DADS 
analoglarının L-NAME kaynaklı hipertansiyon engelleme 
kabiliyeti standart kabul edilen Enalapril (15 mg/kg) ile 
kıyaslanmıştır. DADS analogları L-NAME’e bağlı 
kardiyotoksisite’yi engellemiştir. Bir arada ele 
alındığında, çalışma sonuçlarına göre, DADS analogları 
damar basıncının düşmesini uyararak tansiyon 
düşmesini sağladığı açıklanmıştır [45]. 
 
Taze sarımsak %0.2-0.5 oranında sarımsak yağı 
içermekte, sarımsak yağının %94’ünü de sülfür 
bileşikleri (%4.7-8.0 DAS, %21.9- 40.0 DADS, %39.0-
41.5 DATS) oluşturmaktadır [46-48]. Tüm dünyada cilt 
kanseri son zamanlarda hızla artmaya başlamıştır. 
Sarımsak yağında da bulunan allilsülfit gibi sülfür 
bileşiklerinin pek çok kanser çeşidinde etkili olduğu 
bilinmektedir. Bu bileşenler arasında cilt kanserini 
baskılamada DATS’ın DADS ve DAS ’dan çok daha 
etkin olduğu, DATS A375 hücre tümörünün gelişimini 
baskılayarak ve DNA zararlanmasını engelleyerek cilt 
kanserini engellediği saptanmıştır [49]. 
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Sarımsak yağının ve başlıca 2 sülfür bileşiğinin (DATS 
ve DAS) fareler üzerinde denenerek şeker hastalığına 
bağlı olarak ortaya çıkan akut kalp adele hastalığına 
etkisinin araştırıldığı çalışmada, DATS ’ın DADS’a göre 
daha etkili olduğu, ancak GO’nun (sarımsak yağı) ise 
her iki bileşiğe oranla bu hastalığı baskılamada çok 
daha başarılı olduğu ortaya konulmuştur [50]. 
 
2012 yılında Tayvan’da yapılan bir araştırmaya göre, 
karaciğer kanserine yakalanma oranının Tayvan’da da 
çok yüksek olduğu ve ölümlere sebep olma da üst 
sıralarda olduğu söylenmektedir. Şu ana kadar yapılan 
çalışmalarda sarımsağın özellikle allisin bileşiğinin 
kanser önleyicisi olduğu ancak karaciğer kanserine 
etkisinin tam olarak açık olmadığı belirtilerek yola 
çıkılmış. Bu araştırmada Hep G2 hücrelerinin sebep 
olduğu bu hastalıkta, allisinin Hep G2 hücrelerinin 
oluşumunu sağlayan PI3K/mTOR, AMPK/TSC2 ve 
Beclin-1 hücrelerini baskılamada başarılı olduğu 
böylelikle bu hastalığa karşı potansiyel engelleyici 
olduğu ortaya konulmuş [51]. 
 
Kardiyovasküler hastalıklar birçok ülkede yüksek ölüm 
oranına sahip kronik hastalıklardır. Bulaşıcı olmayan bu 
hastalıklar, dünya çapındaki ölümlerin başlıca 
sebepleridir [52]. Hem bayan hem de erkek hastalardaki 
ölümlerin büyük oranını damar tıkanıklığına bağlı 
kardiyovasküler hastalıklar oluşturmaktadır. Bu hastalık 
metabolik risk faktörleri örneğin; hipertansiyon, şeker, 
yüksek kolestrol ve obezite’ye bağlıdır [53]. Sarımsağın 
içerisinde bulunan allicin bileşiği ise birçok tıbbi etkiye 
sahiptir ve bu bileşiğin kardiyovasküler yararları ve 
dolaşım sistemine olan ciddi yararları da mevcuttur [54]. 
 
SONUÇ 
 
Sarımsak içerdiği sülfür bileşikleri ve bunların 
parçalanmasıyla meydana gelen bileşikler sayesinde 
kansere karşı koruyucu etki gösterdiği bilinen önemli bir 
sebze türüdür. Ancak keskin kokusu ve acılığı 
sebepleriyle tüm toplumlarda yeterli miktardaki 
tüketilememektedir. Zengin besin içeriğine ve diğer 
sebzelerde bulunmayan karakteristik sülfür bileşenlerine 
sahip olan sarımsağın tüketimini artırmak için çok çeşitli 
alternatifler gündeme getirilmeli ve bununla birlikte 
sarımsakta esas olarak sülfür bileşenlerine odaklanılıp, 
bu bileşenlerin içeriğini etkileyen faktörlerin bilinmesi ve 
ardından sülfür bileşenlerinin içeriğini artırmaya yönelik 
hedefler oluşturulması önem taşımaktadır. 
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